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ÚVODNÍ SLOVO 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 
 
 

 

 Vážení spoluobčané, 
 
pomalu máme za sebou víc jak polovinu prázdnin. Pro 
školáky srpen znamená, že se už těší do školy na své 
kamarády pro město je srpen měsícem oprav 
komunikací, jak místních, tak i krajských. V Sadové 
ulici již co nevidět proběhne konečné asfaltování a 
vzhled tohoto místa se zcela změní. V části Lipové 
ulice začne CHEVAK Cheb, a.s. s odstraňováním 
havarijního stavu části vodovodu. Rovněž bude nutno 
v této části instalovat nové lampy pouličního osvětlení, 
protože firmou ČEZ dojde k pokládce elektrického 
vedení do země. Bude se jednat o opravu většího 
rozsahu, proto bude na nějakou dobu doprava 
přesměrována objízdnou trasou přes Lesní ulici. Ve 
Starém Rybníku Krajská správa a údržba komunikací 
Karlovarského kraje dokončuje opravu části 
komunikace směrem na Vojtanov, dochází 
k vybudování nové dešťové kanalizace. Koncem srpna 
pak dojde k novému vyasfaltování hlavní silnice 
směrem na Františkovy Lázně. 
 

 
 
Jsem ráda, že jsme obdrželi dotaci na opravu vnějšího 
pláště staré budovy základní školy ve výši cca. 17 
milionů korun. Realizace rekonstrukce střechy, 
výměna oken a fasády proběhne v roce 2025 a 2026. 
Základní škola rovněž obdržela dotaci na modernizaci 
učeben jazyků a matematiky. Školní rok 2025/2026 
tedy bude pro město ve znamení výzvy, jak toto vše co 
nejlépe zkoordinovat s běžným chodem školy, tak aby 
to co nejméně ovlivnilo naše školáky.  
Snažíme se hledat další smysluplné příspěvky, které 
by nám pomohly s dalším rozvojem našeho města. 
Kromě stavebních prací se také připravujeme na 
letošní slavnosti města. Budou zcela jiné, než-li jsme 
byli doposud zvyklí, budou na jiném místě – a to proto, 
abychom vám všem ukázali, co jsme minulý rok 
zakoupili – Horní zámek naproti mateřské školce. 
Těšíme se na vás, přijďte se podívat a pobavte se 
s námi.        
      
   

 
Mgr.  R ita  Ska lová  -  sta rostka 

 

 

 

 

Jubilanti tohoto měsíce 
                                             
                                                       

                                                                                       
Terezie Glazerová  94 let    
Anna Václavíková  90 let 
Elena Baniunynská  85 let 
Marie Šebková   81 let 
Jana Hrabovská                  80 let                                                 
 

                                                                                                
 

Ja na  He rrová  -  m atr iká řka                                        
Blahopřejeme! 
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OZNÁMENÍ MĚSTA 
 
 
 

KNIHOVNA 
 
 
 

INFORMACE Z MÚ 
 
 
 

 

 

Vážení občané, 

chtěli bychom Vás informovat, že byl vyvěšen seznam 
neudržovaných a neplacených hrobů na místním 
hřbitově ve Skalné (vývěsní skříň). Pokud se k těmto 
hrobovým místům nikdo nepřihlásí budou tato 
hrobová zřízení zrušena v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona č.256/2001 Sb., § 20, odst. f), č. 
3,4 a 5. 
 
 

                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ka m ila  Kirch 

 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                

 

  

Ve ro nika  Flor usová  -  knihovnice  
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
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DĚNÍ VE MĚSTĚ 
 
 
 

 

Výlet za hranice Plzeňského kraje 
Zvídaví skalenští senioři podnikli další poznávací výlet. 
Tentokrát si v sobotu 17. srpna odjížděli prohlédnout 
památky v Plasích a Manětíně.   

První zastávkou byly Plasy, kde byla domluvena 
prohlídka kláštera, unikátní národní kulturní památky, 
která nově 
nese také 
označení 
Evropské 
dědictví. 
Přestože 
zpočátku 
pršelo, 
před 
prohlídkou již bylo vše v pořádku. Výletníci se 
seznámili se stavitelským unikátem, který stojí doslova 
na vodě. Byl založen již ve 12. století. Spravoval ho řád 
cisterciáků. Podle cisterciáckých zvyklostí je plaský 
klášter založen v údolní nivě řeky Střely. Na řece 
vybudovali mniši umělý kanál-Královskou štolu. Jedná 
se o kanál, který odvádí přebytečnou vodu ze základů 
a střech konventní budovy. Zároveň v minulosti 
naháněl vodu na mlýnské kolo a pilu, ale zejména 
proplachoval dřevěné prevéty (záchody), které jsou 
vysazeny na krakorcích nad touto štolou. Tyto záchody 
byly rozděleny na prevéty a pisoáry. Zároveň byly 
opatřeny nikou na svíčku a odvodem pro zapáchající 
vzduch do komína. Výletníci se během jejich prohlídky 
mohli podívat, jaká je to hloubka do Královské štoly. Za 
husitských válek byl klášter vypálen a opětovný 
rozmach nastal až po třicetileté válce. Na počátku 
18. století mniši využili služeb významného architekta 
Jana Blažeje Santiniho Aichela, sochaře Matyáše 
Bernarda Brauna a malířů Petra Brandla a Karla Škréty. 

Samotnou konventní budovu 
po Santiniho smrti dokončoval 
Kilián Ignác Dientzenhoffer.  
Výletníci začali prohlídku objektu 
v klášterní bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie, pokračovali do 
konventu, kde si prohlédli 
meditační kapli sv. Bernarda, 
kapitulní síň, nemocniční křídlo s expozicí lékáren, 
jedinečnými barokní záchody, Santiniho samonosná 
točitá schodiště, šatnu a pracovny mnichů, knihovní 
sál s bývalou čítárnou, jídelnu. Také ze schodiště mohli 
shlédnou na tzv. zrcadla-bazénky s fontánkou, kde se 
kontroluje čistota vody v podzemí se základovými 
pilíři. Bylo to moc zajímavé a poučné.  
Po prohlídce kláštera, přestože byla v Plasích pouť, 
čas byl neúprosný, se po krátké pauze, muselo 
pokračovat v cestě a to do Manětína, kde byla 
domluvena prohlídka zámku. Manětínský zámecký 
areál je tvořený hlavní zámeckou budovou, ke které na 
jižní straně přiléhá nádherná 
francouzská zahrada 
s anglickým parkem. 
Výletníci byli seznámeni s 
historií zámku a prohlídka 
zámku byla převážně 
zaměřena na období, kdy 
zde žil hrabě Václav Josef 
Lažanský s manželkou Marií 
Gabrielou Lažanskou  – 
Černínovou. Za panování 
Marie Gabriely prošel Manětín obdobím největšího 
rozkvětu. Výletníci si prohlédli přijímací salon, 
reprezentativní pokoje, pánský a dámský pokoj, jídelnu 
s unikátním nepoužitým jídelním servisem a knihovnu. 
Z balkonu bylo možné obdivovat francouzskou 
zahradu. Rod Lažanských žil v Manětíně a vlastnil jej 
i s přilehlými osadami po více než 300 let až do konce 
2. světové války, kdy jim byl majetek zabaven.  Po 
prohlídce zámku zbylo trochu času. Kdo chtěl, mohl si 
prohlédnou zahradu zámku, jiní využili možnosti 
občerstvení. Po ranním dešti se vyčasilo a sluníčko 
vydatně pálilo. Výlet se vydařil. Na závěr bych ráda 
poděkovala za fotografie panu Františkovi Cizlerovi 
a těším se na shledanou příště. 

Mgr.  Ma rt ina  Muc hnová  -  ta je mnice  



ZPRAVODAJ MĚSTA SKALNÁ 

 

 

SRPEN 2024 

6 

DĚNÍ VE MĚSTĚ 
 
 
 

Desko-herní odpoledne 
v knihovně přilákalo děti 
i rodiče 
Ve středu 17. 7. odpoledne se knihovna proměnila 
v místo plné zábavy, smíchu a společného objevování 
nových herních zážitků. Konalo se zde totiž desko-
herní odpoledne, na které zavítaly děti i jejich rodiče. 

Při vstupu byli účastníci přivítáni a bylo jim 
vysvětleno, jaké hry jsou k dispozici, a doporučeny ty,  

 
které by je mohly nejvíce bavit. Pro menší děti byly 
nachystány jednodušší hry, zatímco starší účastníci 
a jejich rodiče se mohli pustit do složitějších strategií 
a logických hádanek. 

Kromě her samotných bylo pro účastníky 
připraveno i drobné občerstvení.  

Zájem a nadšení, které desko-herní odpoledne 
vyvolalo, naznačuje, že podobné akce budou mít 
v knihovně své pevné místo. 

Na závěr všichni odcházeli domů s úsměvem 
na tváři, někteří dokonce s nově objevenými 
oblíbenými hrami, které si jistě brzy zahrají i doma. 

  

Ve ronika  Flor usová  -  knihovnice  
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DĚNÍ VE MĚSTĚ 
 
 
 Život v DZR Kazdův Dvůr 

V měsíci červenci jsme pro naše klienty a jejich blízké 
zorganizovali hraní paměťových her. V Domově jsme 
vytvořili 4 stanoviště a u každého z nich účastníci plnili 
úkoly související s podporou jejich paměti (čichové 
pexeso, pexeso dle hmotnosti, dřevěné pexeso 
s obrázky, poznání obrázků k sobě patřící). 
U jednotlivých her si hráči vyzkoušeli nejen své 
pozorovací schopnosti, ale také komunikaci, jemnou 
motoriku rukou a v neposlední řadě právě tu paměť. 

Soutěživost nebyla účastníkům cizí      . V závěru každý 
z hráčů dostal diplom a sladkou odměnu.  
V závěru měsíce jsme pro naše klienty připravili v atriu 
Domova oblíbené letní grilování. Klienti si tak opět 
mohli pochutnat na buřtech opečených na ohni. Vůně 
se rozléhala po celém areálu Domova a lákala tak 
i klienty, kteří se svou účastí na této akci zpočátku 
váhali. Akce se rovněž zúčastnili rodiny klientů. Všichni 
si zazpívali známé lidové písně, dokonce se i tančilo. 
Nálada byla úžasná      .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr.  L uc ie  Va le čková , DiS.  –  sociá lní   pra covnice  
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POZVÁNKA 
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POZVÁNKA 
NÍ VE MĚSTĚ 
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INZERCE 
NÍ VE MĚSTĚ 
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INZERCE 
NÍ VE MĚSTĚ 
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INZERCE 
NÍ VE MĚSTĚ 
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